Datum Viterbii, VI kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXXVII, apostoli-
ca sede vacante.

45.

1278 maggio 4, Roma

Fra Corrado, procuratore di Rodolfo, re dei Romani, di fronte a papa Nicolò III
conferma tutti i privilegi concessi e riconosciuti dagli imperatori alla Chiesa roma-
na, e in particolare quello rilasciato a Losanna il 21 ottobre 1275, sottoscritto da
Enrico vescovo di Trento, protonotario imperiale.

Reg. Vat. 40, f. 16r-v, XVIIII.

Edizione: J. GAY - S. VITTE (edd), Les Registres de Nicolas III, n. 689; il documento del 1275
anche in I. SCHWALM (ed), Constitutiones, III, n. 90, pp. 81-83.

In nomine Domini amen. Ego frater Conradus [...]. Quarum tenor de verbo ad
verbum talis est: «In nomine Sancte et individue Trinitatis. Rodulfus divina
favente [...]. Acta sunt hec anno Domini M° CC° LXXV, indictione IIIIta, regnan-
te domino Rudolfo, Romanorum rege glorioso, regni eius anno III°. Signum do-
mini Rudolphi Romanorum regis invictissimi. Datum Lausanne, per manum
Henrici episcopi Tridentini, regalis aule protonotharii, XII kalendas novembris».
Que quidem omnia et singula supradicta [...].
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Anno Domini millesimo CC° LXXVIII, quarto die mensis maii, indictione VI,
pontificatus vero domini Nicolai pape III anno primo [...].

46.

1278 giugno 1, Roma, San Pietro

Nicolò III all’Avvocato di Venosta (diocesi di Coira): gli ordina di collaborare alla
cattura del nobile Corrado da Venosta, eretico e sacrilego, i cui uomini hanno ag-
gredito fra Pagano, inquisitore in Lombardia e nella Marca Genovese, e il suo se-
guito. Allo stesso modo il papa scrive, tra gli altri, al conte di Tirolo e a Pancera da
Arco.

Reg. Vat. 39, f. 19r-v, LXXV.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, pp. 123-125, n. 113; J. GAY - S. VITTE (edd), Les
Registres de Nicolas III, n. 77. Regesti: A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n.
21329; H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 235 (con i rinvii ad altre edizioni).

La lettera successiva (Reg. Vat. 39, f. 19v, LXXVI) ha lo stesso contenuto ed è indirizzata a
Rodolfo, re dei Romani; edizione F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, pp. 125-127, n. 115.

Nobili viro advocato de Venosta, Curiensis diocesis.

Immanitas detestandi facinoris nuper a perditionis filio, nobili viro Conrado de
Venosta, Cumane a) diocesis 1, de hereseos crimine comdempnato, eiusque sequa-
cibus et fautoribus in quondam fratrem Paganum, ordinis Predicatorum, inquisi-
torem heretice pravitatis in partibus Lombardie ac Marchia Ianuensi a sede apo-
stolica deputatum, et illos qui eidem Pagano assistebant in executione commissi
sibi officii, attemptati, Deum procul dubio provocat et incitare debet homines
contra eos ipsumque reddere universis odibilem, qui hereseos labe respersos
oderunt et diligunt fidei puritatem. Sicut enim ex insinuatione dilectorum filio-
rum Anselmi et Danielis, fratrum dicti ordinis, inquisitorum pravitatis predicte
in eisdem partibus et Marchia una cum prefato Pagano deputatorum a sede
predicta, nobis innotuit, cum olim idem Conradus, patre seducente mendacii,
respersus heretica pravitate, per erroris devia diutius incessisset et potius vellet
in laqueum mortis incidere quam redire ad viam rectitudinis et virtutum, in-
quisitores hereticorum a prefata sede tunc in illis partibus deputati, eum b) non
solum hereticorum fautorem sed et hereticum esse sententialiter exigente iustitia
decreverunt et, cum sibi debuisset tribuere vexatio, intellectum, ipse, a suis per-
versitatibus compesci non valens sed de malo in peiora prolapsus, incessanter
nequiter procuravit, quod, dum predictus frater Paganus per partes ville de Maçe,
Cumane a) diocesis, pro negotio inquisitionis transitum faceret et ipsum captivum
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duceret, nepotes predicti Conradi et homines ville ipsius eundem fratrem Paga-
nos et alios de comitiva eius aggredientes hostiliter, ipsum et duos notarios
dictorum inquisitorum et duos alios laicos de dicta comitiva sacrilego ausu imma-
niter peremerunt, ac fratrem Christofarum, eiusdem ordinis, ipsius fratris Paga-
ni socium, graviter vulnerarunt, aliis, qui per fuge presidium evadere nequiverunt,
armis, equis, vestibus et aliis rebus quas secum habebant viliter spoliatis. Nos igi-
tur c), qui ex debito pastoralis officii tenemur augmentum orthodoxe fidei procu-
rare, pati nolentes quod tantorum nequitia scelerum remaneat impunita, sed çelo
nobis suadente iustitie multo desiderio affectantes ut condignam penam subeant
ipsorum scelerum patratores, nobilitatem tuam rogamus, monemus et hortamur
attente, per apostolica tibi scripta districte precipiendo, mandantes quatinus,
prudenter attendens quod te ac alios, qui christiana profexione censentur, con-
venit in favorem dicte fidei potenter ac patenter exsurgere contra tales ne, si
quisquam ex ipsius fidei professoribus repperiretur in hoc torpere negligentia, in
eiusdem fidei evidens nocumentum videretur, quodammodo per tolerantiam
ipsos in suis tam nephariis actibus confovere, ac exinde preter d) Dei omnipotentis
offensam, cuius ira contra se propter hoc graviter provocaret, fame detrimentum
incurreret aliasque penas contra hereticos eorumque fautores, credentes et recep-
tatores statutas posset merito formidare, non solum prorsus abstineas ab impen-
dendo eidem Conrado et suis complicibus in premissis aliquod auxilium, consi-
lium vel favorem, quin immo ipsos tanquam hereticos et sacrilegos omnino evi-
tans, predictis inquisitoribus ad capiendum personaliter eosdem Conradum et
complices et ad domandam e) alias ipsorum proterviam assistas pro viribus, consi-
liis, auxiliis et favoribus oportunis, ita quod exinde divinam propitiationem et
apostolice sedis benivolentiam valeas uberius promoveri ne, si secus feceris, pre-
dictis sis penis obnoxius, quas in te ac alios, qui super hiis mandati nostri con-
temptores extiterint, omittere nullo modo proponimus, sed constanter exequi
prout exegerint delinquentium culpe ac delictorum qualitas et alias videbimus
expedire.